Gustav Fochler-Hauke

Die Machtblocke
des Ostens

China « Japan « Sowjetunion

MACHT UND WIRTSCHAFT
ZWISCHEN OSTSEE UND PAZIFIK

Mit 32 Fotos auf Tafeln und 30 Karten

SAFARI-VERLAG « BERLIN



Inhaltstibersicht

Verzeichnis der Kartenskizzen

Vorwort

China und Japan an der Schwelle der neuen Zeit

* 1l « Japan

o Il »
China

AV
Korea

.V .
DieMongole

o \/] o
Die Sowjetunion

Fehlschlag der Machtblockbildung und der Idee einer
»Grof3ostasiatischen Wohlstandssphére«
Wiederaufstieg und Entwicklung zur Wirtschaftsgro3macht

Der »Vaer der chinesschen Revolution« und
das Scheitern seiner Erben

Vom »Langen Marsch« zur »Kulturrevolution«
Peking als Machtfaktor der Weltpolitik

Sammlung der russschen Erde

Der Weg zur »Oktoberrevol ution«

Vom Friedensdekret zum Burgerkrieg

Selbstbestimmung und Annexion

Volkervidfalt und innere Gliederung
Bevolkerungssituation und Bevdlkerungspolitik

Vom »Mir«-System zum »Kolchos« und »Sowchos
Aufsgtieg zur zweitgroften Industrienation der Erde
Partner im »Rat flr gegensaitige Wirtschaftshilfe«

Die Weltmacht, ihre Verbiindeten und ihre Einflul3gebiete

15

33
43

71
86
116

147

161

175
182
187
191
196
209
216
231
262
280



o VII o
Vom Stalinismus zum kommunistischen Polyzentrismus

e VIl
Bedeutung und Ziele der kommunistischen »K oexistenzpolitik«

Schrifttum

Sachregister

311

341

353



